
80
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Janeiro de 2024.

necessidades da autarquia, incluindo a prestação de 
serviços de assistência técnica gratuita durante o 
período de garantia.
Valor: R$ 30.000,00 ((Trinta mil reais)
Fonte: Atividade 10.49.205.04.130. 0060. 4158, 
Elemento Despesa 449052, do orçamento da ARSP 
para o exercício de 2023.

Alexandre Careta Ventorim
Diretor Presidente - Respondendo

Protocolo 1239494

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 008/2023
Contratante: Agência de Regulação de Serviços 
Públicos - ARSP
Processo Nº: 2021-SM7LB
Forma de Contratação: Dispensa de Licitação 
Art. 24, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 c/c Art. 26, 
parágrafo único, incisos II e III, da Lei nº 8.666/93.
Contratado: Instituto de desenvolvimento e 
Capacitação - IDCAP
CNPJ: 28.534.872/0001-59
Objeto: Prestação de serviços de planejamento, 
elaboração, organização e execução do processo 
seletivo de pessoal.
Valor máximo: R$ 89.388,00 (Oitenta e nove mil e 
trezentos e oitenta e oito reais)
Vigência: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contados da data da assinatura do 
instrumento.
Fonte: Atividade 04.122. 0027. 1097, Elemento 
Despesa 3.3.90.39, do orçamento da ARSP para o 
exercício de 2023 e 2024.

Marcelo Campos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo 1239681

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

Resumo de Carta-Contrato de Patrocínio - 
GECOI 001/2024

Patrocinado: MILANEZ & MILANEZE S/A. Objeto: 
Patrocínio ao evento “Vitória Stone Fair 2024”. 
Prazo: 30 (trinta) dias a contar da realização do 
objeto patrocinado. Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). Data: 30.01 a 02.02.2024.

GERHA - BANDES
Protocolo 1239104

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 029/2023
Contratante: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 112/2023
Forma de Contratação: Dispensa de licitação, nos 
termos do art. 29, III, da Lei n° 13.303/2016.
Contratado: SERASA S.A.
CNPJ: 62.173.620/0001-80.
Objeto: Serviços de informação para análise cadastral 
de clientes.
Valor: R$689.927,92 (seiscentos e oitenta e nove 
mil, novecentos e vinte e sete reais e noventa e dois 
centavos).
Vigência: 13.12.2023 a 13.12.2025.
Responsável pela assinatura: Marcelo Barbosa 
Saintive
Cargo: Diretor Presidente.

Protocolo 1239625

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 001-S, DE 03 DE JANEIRO DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 65, da Lei Complementar nº 46/94,

RESOLVE:

DESIGNAR a composição das Coordenadorias e da 
Equipe de Execução do Programa UnAC - Universidade 
Aberta Capixaba da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional, 
conferindo-lhes as atribuições inerentes à função, 
conforme prevê o Decreto Estadual nº 5009-R, de 
11 de novembro de 2021 e o art. 6 da Resolução 
CCAF nº 316 de 25 de novembro de 2022, conforme 
distribuição abaixo:

A) COORDENADORIAS UNAC/IFES

1) Coordenadoria Geral da UnAC/Ifes:
José Geraldo das Neves Orlandi.
Link do Currículo Lattes: h t tp:/ / la t tes .
cnpq. br/7801373864813681
2) Coordenadoria Adjunta da UnAC/Ifes:
Andromeda Goretti de Menezes Campos.
Link do Currículo Lattes: h t tp:/ / la t tes .
cnpq. br/1973691273575100
3) Coordenadoria de Cursos Mooc da UnAC/ 
Ifes:
Vanessa Battestin.
Link do Currículo Lattes: h t tp:/ / la t tes .
cnpq. br/3807286914973470
4) Coordenadoria da Graduação em 
Tecnologia em Sistemas para Internet:
Mateus Conrad Barcellos da Costa.
Link do Currículo Lattes: h t tp:/ / la t tes .
cnpq. br/9244741653857997

B) EQUIPE DE EXECUÇÃO:

Nome Insti tui ção 
Demandante

Ana Maria Marques de Oliveira Fapes
Eduardo Peixoto Costa Rocha Fapes

Renan Siqueira Corça Fapes
Geanderson Campos Costa Fapes

Lauriete Caneva Secti
Paulo Rodrigo Freitas Hollanda da Rocha Secti

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 03 de janeiro de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 

Inovação e Educação Profissional - Secti

Protocolo 1239030


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2024-01-03T22:26:20-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




